*Book VII.: On Memory.*

20

88 24. (24.) Memoria necessarium maxime vitae bonum cui praecipua fuerit haud facile dictu est tam multis eius gloriam adeptis. Cyrus rex omnibus in exercitu suo militibus nomina reddidit, L. Scipio populo Romano, Cineas Pyrrhi regis legatus senatui et equestri ordini Romae postero die quam advenerat. Mithridates duarum et viginti gentium rex totidem linguis iura dixit, pro contione 89 singulas sine interprete adfatus. Charmadas quidam in Graecia quae quis exegerit volumina in bibliothecis legentis modo repraesentavit. Ars postremo eius rei facta et inventa est a Simonide melico, consummata a Metrodoro Scepsio, ut nihil non iisdem verbis redderetur audi-

tum. Nec aliud est aeque fragile in homine morborum 90  
 et casus iniuria atque etiam metus sentit, alias particu-  
 latim, alias universa. Ictus lapide oblitus est litteras tan-  
 tum. Ex praealto tecto lapsus matris et adfinium pro-  
 5 pinquorumque cepit oblivionem, alius aegrotus servorum  
 etiam, sui vero nominis Messala Corvinus orator. Itaque  
 saepe deficere temptat ac meditatur vel quieto corpore et  
 valido. Somno quoque serpente amputatur, ut inanis  
 mens quaerat ubi sit loci.

10 25. (25.) Animi vigore praestantissimum arbitror geni- 91  
 tum Caesarem dictatorem. Nec virtutem constantiam-  
 que nunc commemoro, nec sublimitatem omnium capacem  
 quae caelo continentur, sed proprium vigorem celerita-  
 temque quodam igne volucrem. Scribere aut legere,  
 15 simul dictare et audire solitum accepimus, epistulas vero  
 tantarum rerum quaternas pariter dictare librariis aut, si  
 nihil aliud ageret, septenas. Idem signis conlatis quin- 92  
 quagiens dimicavit, solus M. Marcellum transgressus qui  
 undequadrugiens dimicavit. Nam praeter civilis victorias  
 20 undeciens centum et nonaginta duo milia hominum occisa  
 proeliis ab eo non equidem in gloria posuerim, tantam  
 etiamsi coactam humani generis iniuriam, quod ita esse  
 confessus est ipse bellorum civilium stragem non prodendo.

(26.) Iustus Pompeio Magno tribuatur DCCCXLVI 93  
 25 navis piratis ademisse, Caesari proprium et peculiare sit  
 praeter supra dicta clementiae insigne qua usque ad pae-  
 nitentiam omnis superavit. Idem magnanimitatis perhi-  
 buit exemplum cui comparari non possit aliud. Specta- 94  
 cula enim edita effusasque opes aut operum magnificentiam  
 30 in hac parte enumerare luxuriae faventis est. Illa fuit  
 vera et incomparabilis invicti animi sublimitas, captis  
 apud Pharsaliam Pompei Magni scriniis epistularum ite-  
 rumque apud Thapsum Scipionis concremasse ea optima  
 fide atque non legisse.

*Illustrious Men.*

- 100 27. (28.) Ceteris virtutum generibus varie et multi  
 fuere praestantes. Cato primus Porciae gentis tris sum-  
 mas in homine res praestitisse existimatur, ut esset opti-  
 mus orator, optimus imperator, optimus senator, quae mihi 5  
 omnia, etiamsi non prius, attamen clarius fulsisse in Sci-  
 pione Aemiliano videntur, dempto praeterea plurimorum  
 odio quo Cato laboravit. Itaque sit proprium Catonis  
 quater et quadragens causam dixisse, nec quemquam sae-  
 pius postulatam et semper absolutam. 10
- 101 28. (29.) Fortitudo in quo maxime extiterit immensae  
 quaestionis est, utique si poetica recipiatur fabulositas.  
 Q. Ennius T. Caecilium Teucrum fratremque eius prae-  
 cipue miratus propter eos sextum decimum adiecit anna-  
 lem. L. Siccus Dentatus qui tribunus plebei fuit Sp. 15  
 Tarpeio A. Aternio cos. Haud multo post exactos reges,  
 vel numerosissima suffragia habet centiens viciens proelia-  
 tus, octiens ex provocatione victor, quadraginta quinque  
 102 cicatricibus adverso corpore insignis, nulla in tergo. Idem  
 spolia cepit XXXIII, donatus hastis puris XVIII, phaleris 20  
 XXV, torquibus LXXXIII, armillis CLX, coronis XXVI,  
 in is civicis XIII, aureis VIII, muralibus III, obsidio-  
 nali una, fisco aeris, X captivis et XX simul bubus,  
 imperatores novem ipsius maxime opera triumphantes  
 secutus, praeterea (quod optimum in operibus eius 25  
 103 reor) uno ex ducibus T. Romilio ex consulatu ad popu-  
 lum convicto male imperatae rei militaris. Haud mi-  
 nora forent Capitolini decora, ni perdidisset illa exitu  
 vitae. Ante decem et septem annos bina ceperat spo-  
 lia. Primus omnium eques muralem acceperat coronam, 30  
 sex civicas, XXXVII dona, XXIII cicatrices adverso cor-  
 pore exceperat, P. Servilium magistrum equitum serva-

verat, ipse vulneratus umerum, femur. Super omnia 104  
 Capitolium summamque rem in eo solus a Gallis serva-  
 verat, si non regno suo servasset. Verum in his sunt  
 quidem virtutis opera magna, sed maiora fortunae. M.  
 5 Sergio, ut equidem arbitror, nemo quemquam hominum  
 iure praetulerit, licet pronepos Catilina gratiam nomini  
 derogeret. Secundo stipendio dextram manum perdidit,  
 stipendiis duobus ter et vicies vulneratus est, ob id  
 neutra manu, neutro pede satis utilis, animo tantum  
 10 salvo, plurimis postea stipendiis debilis miles. Bis ab  
 Hannibale captus—neque enim cum quolibet hoste res  
 fuit—bis vinculorum eius profugus, in viginti mensibus  
 nullo non die in catenis aut compedibus custoditus. Sini- 105  
 stra manu sola quater pugnavit, duobus equis insidente  
 15 eo suffossis. Dextram sibi ferream fecit, eaque religata  
 proeliatus Cremonam obsidione exemit, Placentiam tutatus  
 est, duodena castra hostium in Gallia cepit quae omnia  
 ex oratione eius adparent habita cum in praetura sacris  
 arceretur a collegis ut debilis, quos hic coronarum acervos  
 20 constructurus hoste mutato! Etenim plurimum refert, in 106  
 quae cuiusque virtus tempora inciderit. Quas Trebia  
 Ticinusve aut Trasimenus civicas dedere? quae Cannis  
 corona merita, unde fugisse virtutis summum opus fuit?  
 ceteri profecto victores hominum fuere, Sergius vicit  
 25 etiam fortunam.